

**PROTOKÓŁ Nr 9/2019**  
**Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych**  
z posiedzenia w dniu 23 października 2019 r.

W dniu 23 października 2019 r. o godz. 13.00 w sali 010 Starostwa Powiatowego w Czarnkowie rozpoczęło się posiedzenie Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych Rady Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego.

Przewodniczący Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych otworzył posiedzenie, stwierdzając na podstawie listy obecności (**zał. nr 1**) prawomocność obrad.

Następnie Przewodniczący Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych przedstawił proponowany porządek posiedzenia:

1. Przyjęcie protokołu z ostatniego posiedzenia Komisji.
2. Domy Pomocy Społecznej – informacja na temat bieżącej działalności i problemów.
3. Omówienie i opiniowanie materiałów będących przedmiotem obrad najbliższej sesji.
4. Sprawy różne.

Radny Janusz Białoskórski zaproponował dodanie do porządku obrad punktu pt. „Sytuacja w Zespole Zakładów Opieki Zdrowotnej w Czarnkowie”. Wobec czego Przewodniczący Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych poddał pod głosowanie kwestię dodania do porządku obrad zaproponowanego przez radnego punktu – w obecności 6 członków Komisji:

6 głosów „za”

0 głosów „przeciw”

0 głosów wstrzymujących się.

W związku z powyższym Przewodniczący Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych przedstawił porządek posiedzenia w nowym brzmieniu:

1. Przyjęcie protokołu z ostatniego posiedzenia Komisji.
2. Domy Pomocy Społecznej – informacja na temat bieżącej działalności i problemów.
3. Sytuacja w Zespole Zakładów Opieki Zdrowotnej w Czarnkowie.
4. Omówienie i opiniowanie materiałów będących przedmiotem obrad najbliższej sesji.
5. Sprawy różne.

**Ad. 1.**

**Przyjęcie protokołu z ostatniego posiedzenia Komisji.**

Przewodniczący Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych poddał pod głosowanie kwestię przyjęcia protokołu z posiedzenia z dnia 10.06.2019 r. – w obecności 6 członków Komisji:

2 głosy „za”

0 głosów „przeciw”

4 głosy wstrzymujące się.

Tym samym protokół z dnia 10.06.2019 r. został przyjęty.

## **Ad. 2.**

### **Domy Pomocy Społecznej – informacja na temat bieżącej działalności i problemów.**

Komisja Zdrowia i Spraw Społecznych spotkała się z dyrektorami domów pomocy społecznej z terenu powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego, celem zapoznania się z informacją na temat bieżącej działalności i problemów.

#### **DPS Wieleni:**

Bazę placówki stanowią: budynek główny wpisany do Rejestru Zabytków o powierzchni użytkowej 1476m<sup>2</sup> czterokondygnacyjny wraz z otaczającym go parkiem, budynek administracyjno-mieszkalny o powierzchni użytkowej 231 m<sup>2</sup>, przekształcony w części na pokoje mieszkańców (5 sypialni), budynek gospodarczo-garażowy o powierzchni użytkowej 108 m<sup>2</sup>, budynek gospodarczy o powierzchni użytkowej 39m<sup>2</sup>.

W domu przebywa 68 mieszkańców, w tym 29 to osoby ubezwłasnowolnione całkowicie, 8 – ubezwłasnowolnionych częściowo, 31- pełni praw.

Jednostka zatrudnia 49 pracowników i, jak podkreślił dyrektor, określony dla domu pomocy społecznej dla osób przewlekle chorych psychicznie wynosi 0,5 i jest spełniony.

Zatwierdzony budżet po zmianach na rok 2019 wynosi 3.048.641,00 zł w tym dotacja w kwocie 792.709,00 zł, co stanowi 26%, środki własne 2.255.932,00 zł czyli 74% ogólnej kwoty.

Średni miesięczny koszt utrzymania mieszkańca w roku 2019 wynosi 3.604,92 zł. Struktura mieszkańców to 44 osoby przyjęte na nowych zasadach oraz 22 osoby na tzw. „starych zasadach”. Rok 2019 jest drugim rokiem, w którym dotacja uzupełnia odpłatność za mieszkańców przyjętych na „starych zasadach” do pełnej odpłatności.

Płace i pochodne w roku 2019 stanowią będą 74,66% całego budżetu. W roku 2019, zgodnie z przyjętym planem finansowym dokonano podwyżki płac w wysokości 7% od miesiąca stycznia 2019 r. Jak poinformował dyrektor, mając na uwadze przewidywane wykonanie planu wydatków za rok 2019, zgodnie z informacją zamieszczoną w zestawieniu finansowym na rok 2020 – odpłatność za pobyt mieszkańca w DPS w Wieleniu wyniesie około 3.833,18 zł. Niestety pozyskane dodatkowe środki finansowe nie wpłyną na poprawę sytuacji placówki, ponieważ z uwagi na podwyżkę płacy minimalnej znajdują przełożenie na wzrastające z tego powodu wydatki na dobra i usługi w 2020 roku, które są niezbędne do prawidłowego funkcjonowania Domu.

Dyrektor DPS w Wieleniu omówił także prace remontowe i modernizacyjne jakie jednostka w roku 2019 przeprowadziła we własnym zakresie – na łączną kwotę 2.890,67 zł. Ponadto do połowy listopada zostaną zakończone prace związane z wymianą 7 sztuk zabytkowych okien w budynku głównym. Koszt to 45.331 zł, w tym 30.000,00 zł to środki Powiatu – dotacja celowa na prace konserwatorskie, natomiast 15.331 zł pochodzi ze środków Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego. Na koniec dyrektor poinformował, iż w związku z tym, że w ostatnich latach środki ujęte w planach finansowych przeznaczone były na bieżące funkcjonowanie domu, pozostało wiele potrzeb związanych z remontami i zakupami inwestycyjnymi: wymiana pozostałej części zabytkowej stolarki okiennej w budynku głównym, ocieplenie i wykonanie elewacji w budynku administracyjno-mieszkalnym, remont dachu budynku głównego, remont dachu i elewacji budynków gospodarczych i garażu, zakup samochodu dostosowanego do przewozu osób niepełnosprawnych, zakup pralnicy i wirówki, zakup kotłów parowych do kuchni, wymiana zużytych mebli w pokojach mieszkańców.

Po wysłuchaniu informacji członkowie Komisji przystąpili do dyskusji, która dotyczyła m. in. potencjalnych kosztów związanych z potrzebami, o których wspominał dyrektor. Rozmawiano również o kwestii odpłatności za pobyt mieszkańca, jej struktury i schematu ustalania. Dyskutowano także o skutkach podniesienia płacy minimalnej w roku 2020, jak również o strukturze płac po podwyżkach.

#### **DPS Gębice:**

W placówce mieszka 63 niepełnosprawnych intelektualnie mężczyzn, w tym 33 przyjętych na „starych zasadach” oraz 30 na „nowych zasadach”. Miesięczny koszt utrzymania jednego mieszkańca w 2019

roku wynosi 3.750,00 zł. Średnia miesięczna odpłatność mieszkańców na „starych” zasadach w okresie od stycznia do września 2019 r. wynosiła 1.043,11 zł. W w/w czasie zmarła 1 osoba na „nowych” zasadach, a jedna osoba została przyjęta na wolne miejsce.

Budżet placówki na rok 2019 wynosi 2.979.618,00 zł z czego 1.073.301,00 zł stanowi dotacja, a 1.769.382,00 zł stanowią środki Powiatu. Dochody jednostki w 2019 roku wzrosły o 3,15% w porównaniu do roku 2018. W bieżącym roku pozyskano darowizny rzeczowe na kwotę 3.962,00 zł. Oprócz tego Dom otrzymał dotację celową na chemiczne osuszenie części fundamentów w budynku głównym, która wynosi 6.711,00 zł.

Stan zatrudnienia na dzień 30 września 2019 r. wynosił 45 osób, wskaźnik zatrudnienia jest spełniony. W tym roku wynagrodzenia pracownicze wzrosły o 7%, z czego 3% stanowiły środki DPS, a 4% to środki Powiatu.

W bieżącym roku wykonano prace remontowe na łączną kwotę 19.867,00 zł. W październiku br. zostanie wykonane osuszenie i izolacja chemiczna części fundamentów budynku głównego przez firmę zewnętrzną. Na początku października zakupiono dla placówki nowy samochód marki Volkswagen dostosowany do przewozu osób niepełnosprawnych. Koszt zakupu pojazdu wynosi 138.800,00 zł, z czego 80.000,00 zł stanowi dofinansowanie z Państwowego Funduszy Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w ramach „Programu wyrównania różnic między regionami III”, 11.000,00 zł to środki własne Powiatu, 34.800,00 zł pochodzi z budżetu DPS Gębice, a 13.000,00 zł – ze sprzedaży starego samochodu.

Na koniec Dyrektor DPS w Gębicach poinformowała, że obecnie działalność placówki jest zabezpieczona, co pozwala jej prawidłowo funkcjonować.

Po wysłuchaniu informacji członkowie Komisji przystąpili do dyskusji, która dotyczyła m. in. bieżącej działalności Domu, jak również o współdzieleniu bazy lokalowej z Warsztatami Terapii Zajęciowej.

#### **DPS Trzcianka:**

DPS w Trzciance posiada 100 miejsc stałego pobytu dla osób przewlekle chorych. Wszystkie mieszkanki zamieszkujące placówkę mają zdiagnozowaną przewlekłą chorobę psychiczną, która znacząco dezorganizuje zachowania i ogólną sprawność umysłową. Do najczęściej występujących jednostek chorobowych należą między innymi schizofrenia, zaburzenie schizoafektywne, psychoza maniako-depresyjna czy zaburzenia psychiczne wynikające z organicznego uszkodzenia mózgu. W roku bieżącym z przyczyn naturalnych odeszły z placówki 2 mieszkanki. Na ich miejsce bez zbędnej zwłoki przyjęto również 2 osoby.

Pobyt w placówce jest odpłatny. Średni miesięczny koszt utrzymania mieszkańca został ustalony przez Starostę Powiatu Czarnkowsko-Trzcianieckiego, na wniosek dyrektora DPS, ogłoszony w wojewódzkim dzienniku urzędowym 1 marca 2019 i wynosi 4.025,77 zł.

Zatwierdzony budżet wydatków na dzień 15.10.2019 r. wynosi 5.012.886,00 zł, w tym środki z dotacji 2.028.275,00 zł, środki własne 2.984.611,00 zł. Na wynagrodzenia i pochodne przeznaczono kwotę 3.650.300,00 zł, na 68,58 etatów. Procentowy udział wydatków na wynagrodzenia i pochodne w stosunku do wydatków ogółem wynosi 72,82%. W marcu bieżącego roku przeprowadzono podwyżkę płacy zasadniczej wszystkich pracowników o 3% z wyrównaniem od stycznia.

Utrzymanie całego obiektu i pomieszczeń w odpowiednim stanie technicznym wymaga znacznych nakładów finansowych. Większość prac remontowych i konserwatorskich wykonana jest systemem gospodarczym przez pracowników działu technicznego.

Wymierne finansowo korzyści przynosi współpraca partnerska Domu Pomocy Społecznej w Trzciance ze Stowarzyszeniem Na Rzecz Osób Psychiczenie Chorych i Niepełnosprawnych Intelktualnie „Empatia” z siedzibą w Trzciance. W 2019 roku wspólnie zorganizowano wiele projektów.

Na koniec Dyrektor poinformował, że aby usługi zaspokajające potrzeby bytowe, opiekuńcze, wspomagające oraz opieka medyczna świadczone były na odpowiednim poziomie, DPS w Trzciance musi być regularnie poddawany wewnętrznej, merytorycznej ocenie. Systematyczna i niezbędna jest również ocena prawidłowości i skuteczności wprowadzonych procedur. To wszystko zapewnia skutecznie działający w ramach Kontroli Zarządczej zintegrowany system wspierający efektywne i skuteczne zarządzanie jednostką. Sprawnie działający Zespół Kierowniczy umożliwi między

innymi: systematyczne monitorowanie i ocenę realizacji celów i zadań, efektywne zarządzanie ryzykiem, zapewnienie efektywnego i skutecznego przepływu informacji we wszystkich kierunkach, sprawne rozwiązywanie problemów w sytuacjach nagłych i kryzysowych. Ponadto kierownicy działów wykonują czynności kontrolne wykraczające poza bieżący nadzór po godzinach urzędowania oraz w dni wolne od pracy. Dwukrotnie w ciągu roku Zespół Kierowniczy dokonuje merytorycznej oceny podsumowującej półroczny i roczny okres działalności DPS. Opracowana 8 lipca br. ocena półroczna potwierdziła, iż zadania i cele DPS realizowane są w pełnym zakresie i na odpowiednim poziomie.

Po wysłuchaniu informacji członkowie Komisji przystąpili do dyskusji, po której wszystkie trzy informacje o bieżącej działalności domów pomocy społecznej zostały przyjęte.

### **Ad. 3**

#### **Sytuacja w Zespole Zakładów Opieki Zdrowotnej w Czarnkowie**

Starosta przypomniał, iż wszystkim radnym zostały przesłane wyniki audytów przeprowadzonych w Zespole Zakładów Opieki Zdrowotnej w Czarnkowie i w Szpitalu Powiatowym im. Jana Pawła II w Trzciance. Materiał ten wraz z analizą porównawczą zostanie przedstawiony radnym przez firmę FORMEDIS na listopadowej sesji Rady Powiatu Czarnkowsko-Trzcianieckiego. W tym miejscu Komisja dyskutowała o wnioskach i zaleceniach płynących z przesłanych opracowań, jak również o branych pod uwagę przez Zarząd rozwiązaniach. Jak wspomniał Starosta – połączenie szpitali w ogóle nie jest brane pod uwagę. Należy uczynić wszystko, aby kwota kontraktu z NFZ kierowana do obu jednostek łącznie nie uległa zmniejszeniu.

Starosta poinformował także członków Komisji, iż zgodnie z zapisami ustawy o działalności leczniczej, p. o. dyrektor przedstawił Zarządowi program naprawczy placówki. Zaproponowane w nim działania wiążą się z ograniczeniem niektórych komórek i powstawaniem nowych, w ocenie Zarządu konieczne jest zatem przekazanie programu naprawczego do konsultacji z firmą FORMEDIS, jak również dokonanie uzgodnień w tym zakresie z Narodowym Funduszem Zdrowia.

Dyskutowano o możliwościach profilowania szpitali powiatowych, o kryzysie na oddziale pediatrycznym oraz dementi dyrektora w sprawie poradni leczenia bólu w Zespole Zakładów Opieki Zdrowotnej w Czarnkowie. Dyskutowano także o dodatkowych środkach z NFZ, jakie szpitale otrzymały do „przerobienia” w roku 2019.

W punkcie tym radny Janusz Rajek zwrócił uwagę, że jako członek Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych wie o szpitalach bardzo niewiele, co jest skutkiem kiepskiego przepływu informacji w kierunku Rady Powiatu Czarnkowsko-Trzcianieckiego. Radny Rajek zwrócił się do Starosty z prośbą, aby maksymalną ilość będących w obiegu dokumentów związanych ze szpitalami, przekazywać radnym, z naciskiem na Komisję Zdrowia i Spraw Społecznych.

Starosta poinformował członków Komisji także o ogłoszonym konkursie na dyrektora Zespołu Zakładów Opieki Zdrowotnej, który nie doprowadził do wyboru, ponieważ, wpłynęła tylko jedna oferta. W związku z tym Zarząd Powiatu ogłosi kolejny konkurs.

Na tym dyskusję w tym punkcie zakończono.

### **Ad. 4**

#### **Omówienie i opiniowanie materiałów będących przedmiotem obrad najbliższej sesji.**

Komisja przystąpiła do omawiania materiałów będących przedmiotem obrad najbliższej sesji, po czym zaopiniowała je pozytywnie. Porządek obrad stanowi **załącznik nr 5** do niniejszego protokołu.

Komisja pozytywnie zaopiniowała powyższe projekty uchwał.

#### **Ad. 4**

#### **Sprawy różne**

W sprawach różnych poruszano kwestię strajku aptekarzy oraz projektu uchwały Rady Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego w sprawie ustalenia rozkładu godzin pracy aptek ogólnodostępnych na terenie powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego.

Dyskutowano także na temat inwestycji w Szpitalu Powiatowym im. Jana Pawła II w Trzciance. Komisja Zdrowia i Spraw Społecznych ustaliła, że grudniowe posiedzenie będzie posiedzeniem wyjazdowym, celem dokonania wizji postępów w pracach budowlanych.

Więcej spraw różnych nie poruszano.

Na tym posiedzenie Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych i protokół w dniu 23 października 2019 r. zakończono.

*Przewodniczący Komisji  
Zdrowia i Spraw Społecznych  
/-/ Zbigniew Paszko*

Protokolant:  
Natalia Rozalewicz